重要内容提示：

本次权益变动为上海柴油机股份有限公司（以下简称“公司”）

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金导致的股本结构变化。

本次权益变动前，上海汽车工业（集团）总公司（以下简称“上

汽总公司”）共持有上海汽车集团股份有限公司（以下简称“上汽集

团”）71.24%的股权，上汽集团共持有公司 416,452,530 股股份，占本

次交易前公司总股本的 48.05%；上汽集团为公司控股股东，上汽总

公司为公司实际控制人。

本次权益变动后，上汽集团直接持有公司 779,452,782 股股份，

占本次交易后公司总股本的 55.53%；重庆机电控股（集团）公司（以

下简称“重庆机电”）持有公司 174,058,823 股股份，占本次交易后公

司总股本的 12.40%；本次权益变动后，上汽集团合计持有公司股份

数量由 416,452,530 股增加至 779,452,782 股，合计持股比例由 48.05%

上升至 55.53%。

经公司股东大会同意投资者免于发出要约后，本次权益变动将符

合《上市公司收购管理办法》免于发出要约的相关规定。本次权益变

动未导致公司实际控制人变化。

一、本次权益变动情况

公司于 2021 年 3 月 31 日召开董事会 2021 年度第二次临时会议

审议通过了《关于<上海柴油机股份有限公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》

等与本次交易相关的议案，具体内容详见公司于 2021 年 4 月 1 日在

指定信息披露媒体披露的相关公告。

公司拟向上汽集团发行股份购买其持有的上汽依维柯商用车投

资有限公司（以下简称“上依投”）50%股权以及上汽依维柯红岩商用

车有限公司（以下简称“上依红”）56.96%股权、向重庆机电发行股份

购买其持有的上上汽菲亚特红岩动力总成有限公司（以下简称“上菲

红”）10%股权和上依红 34%股权、向上依投支付现金购买其持有的

上依红 9.04%股权（以下简称“本次发行股份及支付现金购买资产”），

并募集配套资金（以下简称“本次募集配套资金”，与“本次发行股份

及支付现金购买资产”合称“本次交易”）。本次发行股份及支付现金

购买资产的交易对方为上汽集团、重庆机电、上依投。本次募集配套

资金的发行对象为 35 名特定投资者。

根据《上海柴油机股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》，本次交易完成前后公司

股权结构的变化情况如下：
单位：股

股东名称
本次交易前

本次发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑本次募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

上汽集团 416,452,530 48.05 779,452,782 55.53

重庆机电 — — 174,058,823 12.40

其他股东 450,237,300 51.95 450,237,300 32.07

合计 866,689,830 100.00 1,403,748,905 100.00

本次交易前，公司控股股东为上汽集团，实际控制人为上汽总公

司。本次交易完成后，公司的实际控制人仍为上汽总公司，本次交易

不会导致公司控制权的变化。

二、信息披露义务人基本情况

（一）上汽集团

上汽集团的基本情况如下：

名称 上海汽车集团股份有限公司

住所 中国（上海）自由贸易试验区松涛路 563 号 1 号楼 509 室

法定代表人 陈虹

注册资本 1,168,346.1365 万元

公司类型 其他股份有限公司（上市）

经营范围 汽车，摩托车，拖拉机等各种机动车整车，机械设备，总成及零

部件的生产、销售，国内贸易（除专项规定），咨询服务业，以

电子商务方式从事汽车整车，总成及零部件的销售，从事网络科

技领域内的技术服务，经营本企业自产产品及技术的出口业务和

本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料及技术的进口业务（但

国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外），本企业包

括本企业控股的成员企业，汽车租赁及机械设备租赁，实业投资，

期刊出版，利用自有媒体发布广告，从事货物及技术进出口业务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

经营期限 1984 年 4 月 16 日至不约定期限

成立日期 1984 年 4 月 16 日

（二）重庆机电

重庆机电的基本情况如下：

名称 重庆机电控股（集团）公司

住所 重庆市北部新区黄山大道中段 60 号

法定代表人 王玉祥

注册资本 204,288.498166 万元

公司类型 有限责任公司（国有独资）

经营范围 一般项目：对市国资委授权范围内的国有资产经营、管理，销售

汽车（不含小轿车）及零部件、电器机械及器材、电子产品、冶

金产品（国家有专项管理规定的产品除外）及其设备、环保设备，